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PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME

Gjaté vitit 2024, Drejtoria pér Puné inspektuese né Komunén e Rahovecit ka realizuar njé
gam@ té gjeré aktivitetesh inspektuese dhe mhikéqyrése, duke siguruar zbatimin e
legjislacionit dhe rregulloreve pér mbrojtjen e interesave té qytetaréve dhe pronés publike.
Aktivitetet jané pérgendruar né sektorét e ndértimit, mjedisit, tregut, transportit publik, dhe
céshtjeve komunale, si dhe kané pérfshiré bashképunimin me autoritetet pérkatése pér té
adresuar sfidat dhe pér 1é siguruar pérmbushjen e normave ligjore.

Né& total, jané realizuar 670 inspektime dhe jané shqiptuar 186 gjoba pér shkelje t&
rregulloreve dhe ligjeve né fuqi. Bashk&punimi i ngusht& me institucionet e tjera, si Policia e
Kosovés, Gjykatat dhe organet e tjera t& administratés, ka gend i réndésishém pér
pérmbushjen e detyrave té drejtorisé dhe mbrojtjen e rendit dhe sigurisé publike.

Sektori i Ndértimit

Né fush&n e ndértimit pér kété periudhé raportuese, sipas raportit t& punés nga inspektorét
pérkatés, jané inspektuar dhe ri-inspektuar 160 objekte ndértimore t& kategorisé sé paré,
poashtu éshté béré inspektimi i dokumentacionit teknik {projektii ndértimit, lejet e
ndértimit, jané shqgiptuar 109 gjoba mandatore pér ndértim pa leje, si dhe jané obliguar qé
té pajisen me leje ndértimore, ku prej tyre : 54 jané pajisur me leje ndértimore, 9 jané né
proces, 48 tjeré jané pajisur me kushte ndértimore, 11 kérkesa jané né shqyrtim dhe 11
jané refuzuar;

Poashtu, né sektorin e ndértimit &shté béré p&rpilimi i procesverbaleve pér gjendjen e
punimeve né vend ndértim, pér respektimin ose mosrespektimin e kushteve té pércaktuara
pér ndértim, dhénia e vendimit pér ndérprerjen e punimeve ndértimore deri né evitimin e
parregullsive tekniko- procedural si dhe jané marré vendime pér ndérprerjen (pezullimin} e
punimeve, deri né evitimin e parregullsive tekniko- procedurale;

Sektori i Mjedisit

Né sektorin e mjedisit, gjaté periudhés raportuese jané kryer 93 inspektime. Inspektimet
kané pérfshiré kontrollin dhe mbrojtjen e mjedisit. Gjithashtu, jané shqiptuar 52 gjoba
mandatore pér ndotje té mjedisit.

Poashtu, jané inspektuar 30 biznese gé ushtrojné aktivitete t& démshme pér mjedisin, duke
kérkuar pajisien e tyre me leje mjedisore dhe duke siguruar qé ato té veprojné né pérputhje
me rregulloret pér mbrojtjen e natyrés. 24 prej tyre kané aplikuar pér leje mjedisore né
DUPMM, 21 jané pajisur me leje mjedisore 3 jané refuzuar si dhe 6 jané gjobitur pér mos
déshmi té lejes mjedisore komunale.



Sektori j Céshtjeve Komunale

N& kété sektor, Drejtoria pér Puné Inspektuese Ka trajtuar njé numér t& madh kérkesash nga
gytetarét, kryesisht né lidhje me problemet né rrjetin e kanalizimit dhe ¢éshtje t& ndryshme
infrastrukturore. Inspektorét kané reaguar ndaj kérkesave dhe kané ndérmarré veprime pér
zgjidhjen e problemeve té shfaqura, duke siguruar gé infrastrukturen komunale té jeté né
pérputhje me standardet dhe t& shérbejé interesave té qytetaréve. Pérveg trajtimit t&
kérkesave té qytetaréve, jané shqiptuar 41 gjoba dhe jané marré masa kundér shkeljeve té
rregullave t& pérbashkéta pér pérdorimin e hapésirave publike, Jané 18shuar 41 aktvendime
kundrejt KRU GJAKOVA, pér t& siguruar qé té gjitha aktivitete t& zhvillohen n& ményré ligjore
dhe té kontrolluar.

Poashtu 90 shfrytézuesve té hapésirave publike, para lokaleve afariste u jané shpérndarg
urdhéresa pér tu pajisur me lejet pérktése pér shfrytézim té hapésirave publike, pérkitazi me
rregulloren komunale, 81 prej tyre jané pajisur me leje nga DSHP dhe 7 jané refuzuar.

Né funksion t& mbrojtjes dhe ruajtjes sé& pronés publike éshté béré rrénimi i tre mureve né
gytetin e Rahovecit, njé shtépie né gytetin e Rahovecit, jané rrénuar edhe dy objekte né
fshatin Xénk&, si dhe jané rrénuar dy objekte né fshatin Krushé e Madhe qé té gjitha kéto
hapésira publike tashmé té lira pér shfrytézim nga qytetarét;

Sektorii Tregut

Gjaté vitit 2024, sektori i tregut ka mbikéqyrur dhe kontrolluar bizneset dhe tregtarét pér té
siguruar gé ato té ofrojné produkte té sigurta dhe té respektojng normat pér ¢mimet dhe
etiketimin. Gjaté periudhés, jané realizuar inspektime né dyqane dhe markete, dhe jané
shqiptuar 8 gjoba mandatore pér mungesé dokumentacioni dhe mospérputhje ¢mimesh.

Pérvec késaj, jané verifikuar peshoret né tregjet e bukés pér té siguruar g€ ato 1€ jené té
sakta dhe t& pérmbushin kérkesat teknike, pér t& parandaluar mashtrimet dhe pér té
mbrojtur konsumatorét. Ky sektor ka pasur njé ndikim té réndésishém né mbrojtjen e té
drejtave t& konsumatoréve dhe né luftén kundér ekonomisé informale, Ne angazhimet tona
pér lufté ndaj ekonomisé informale, pér kété periudhé raportuese, 70 &shté numrii
bizneseve té reja té cilat jané regjistruar né zyrén e ARBK-sé, pas urdhéresave nga shérbimi
ynd; 70 éshté numri i Iéshuar i pélgimeve té punés, pér subjektet afariste té cilat i kané
plotésuar kushtet higjienike — teknike;

Sektori i Transportit Publik dhe Komunikacionit

N& sektorin e transportit publik, Drejtoria pér Puné Inspektuese ka mbikéqyrur kompanité e
licencuara pér transportin e udhétaréve dhe ka siguruar qé ato t& pérmbushin kérkesat e
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rendit dhe sigurisé. Inspektorét kané monitoruar linjat e autobuséve dhe kané urdhéruar
autotaksité pér vazhdimin e lejeve pér transportin e udh&taréve. Ky sektor ka siguruar gé
qytetarét té kené mundési pér transport té sigurt dhe té rregullt, né pérputhje me ligjin.

BASHKEPUNIMI ME INSTITUCIONET E TJERA

Drejtoria pér Puné Inspektuese ka pasur njé bashk&punim t& ngushté me Policiné e Kosoveés,
Gjykatat dhe organet tjera t& administratés pér té siguruar zbatimin e ligjit dhe rreguilave né
fushat pérkatése. N&é veganti, jand nd&rmarré veprime pér té zgjidhur ¢éshtje ligjore dhe pér
té siguruar qé té gjitha shkeljet e ligjit té trajtohen né ményré té drejté dhe té
shpejté.Gjithashtu, bashk&punimi me Policiné e Kosovés ka gené esencial pér zbatimin e
masave ndaj subjekteve t& dyshuara pér aktivitet t& paligjshém, ndérsa me giykatat jané
realizuar veprime pér ndjekjen e rasteve t& ndértimit pa leje dhe shkeljeve t& tjera té ligjit.

SFIDA DHE REKOMANDIME
Sfida:

s Mungesa e bashképunimit té disa bizneseve dhe qytetaréve pér t'u pajisur me
dokumentet e nevojshme;
e Ndértimi pa leje dhe mungesa e respektimit té kushteve té ndértimit.

Rekoemandime:

e Rritja e bashképunimit ndérinstitucional pér njé zbatim mé efikas té ligjit;

e Edukimi i qytetaréve dhe bizneseve pér réndésiné e pérmbushjes sé kushteve ligjore;

s Angazhimi i inspektoréve dhe rritja e kapaciteteve pér té monitoruar dhe zgjidhur
problemet infrastrukturore;

e Pérdorimi i teknologjive moderne pér té pérmirésuar mbikéqyrjen dhe zbatimin e
ligjit.




STATISTIKA - GJOBA MANDATORE DHE REALIZIM I TE
HYRAVE

" LLOH | NDESHKIMIT NUMRI | VLERA E
GIOBAVE TE GIOBES NE€
SHQIPTUARA
GIOBA MANDATORE PER NDERTIM PA LEIE ' 109 41,800.00€
L
(¥
GJOBA MANDATORE — CESHTJE KOMUANLE 41 6395€ —
|—
I =
GJOBA MANDATORE PER MOSRESPEKTIM TE ORARIT TE PUNES 10 500 € §
! =
GJOBA MANDATORE PER MIEDIS 52 4000€ w
=
=
TOTALE 212 52,695.00€ =
a1
(= B
<
-a - I
LLOJI | VEPRIMIT NUMRI 1 KERKESAVE VLERA NE € o
T
KERKESA PER KONTROLL INSPEKTUES 37 370€ &S
w)
Su
PELQIME PUNE 70 1050 € =
(=
TOTALI: 107 1420€ S
T
>
[~
o
o
(= 5
=
TOTALI | TE HYRAVE NE DPI:  JANAR — DHIETOR 2024 54.115.00€




SHTOJCE- INDIKATORET E PERFORMANCES;

FUSHA 7: PLANIFIKIMI HAPESINOR KOMUNAL

Komuna Rahovec

Referenca 7.2.2

Fusha PLANIFIKIMI HAPESINOR KOMUNAL
Rezultati Ndértim i planifikuar komunal

Emri i treguesit Ndértesa té reja té inspektuara

¢ Numrii pérgjithshém i objekteve té reja té inspektuara gjaté vitit t& raportimit —
170;
¢ Nunmri i objekteve té reja me leje t& ndértimit nga objektet e inspektuara ~ 54.

FUSHA 15: MBROJTJA E MIEDISIT

Komuna Rahovec

Referenca 12.1.3

Fusha MBROJTJA E MIJEDISIT

Rezultati Krijimi i njé mjedisi té pastér dhe té& shéndetshém

Emri i treguesit Ndértesat e reja qé e kané zbatuar lejen mjedisore komunale

¢ Numri i objekteve té reja pér té cilat kérkohet leje mjedisore té inspektuara gjaté
vitit té raportimit — 30;
¢ Numrii gjobave té shqiptuara pér mos posedimin dhe zbatimin e LMK - 6;
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s Nunri i fletéparaqitjeve né gjykaté pér mos posedimin dhe zbatimin e LMK - 8.




PERFUNDIM

Pérkundér t3 gjitha sfidave, konsiderojmé qé jemi né rrugé té miré pér pérmbushjen e té gjitha
objektivave, sigurisht edhe me njé bashképunim me té gjitha institucionet tjera té cilat po no

ndihmojné me arritjen e rezultateve konkrete.
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